Муниципальное бюджетное учреждение

дополнительного образования
 «Детская юношеская спортивная школа»

Принято на общем собрании работников

МБУ ДО ДЮСШ

Протокол от 31.07.2020 г.  № 6

УТВЕРЖДАЮ

Директор МБУ ДО ДЮСШ

___________ А.А. Печёнкин

Приказ от 03.08.2020г №40

Положение

о комиссии по охране труда и соблюдении

правил техники безопасности

I. Общие положения

1. Положение принято в целях реализации статьи 8 Основ законодательства РФ об

охране труда.

2. Законодательной и нормативной основой деятельности охраны труда является

Конституция РФ, Основы законодательства РФ об охране труда, санитарные

правила и нормы (СанПин), а также нормативно-правовые акты по охране труда,

приказы и распоряжения Министерства образования РФ.

3. Комиссию возглавляет директор школы.

4. Количественный состав комиссии от 3 до 5 человек.

5. Комиссия отчитывается один раз в год на общем собрании трудового коллектива

школы.

II. Основными задачами комиссии являются:

1. Организация и координация работы по охране труда в учреждении.

2. Контроль за соблюдением законов и ведением номенклатурной документации по

охране труда в школе.

3. Совершенствование работы по предупреждению травматизма и улучшению

условий труда.

4. Разработка предложений по устранению недостатков в организации работы по

охране труда в школе.

III. Функции комиссии по охране труда:

1. Выявление рабочих мест с неблагополучными условиями труда, работа

представителя комиссии по аттестации рабочих мест с неблагоприятными

условиями труда.

2. Участие в расследовании несчастных случаев с обучающимися во время учебно-

воспитательного процесса или выполнения работ в помещении учреждения или во

дворе, а также несчастных случаев с сотрудниками школы.

3. Анализ причин несчастных случаев и случаев производственного травматизма, а

также причин заболеваний сотрудников учреждения.

4. Оказание организационной помощи в выполнении мероприятий по охране труда и

соблюдению правил техники безопасности и пожарной безопасности.

5. Участие в работе комиссии по приемке школы к новому учебному году.

6. Контроль за выполнением «Соглашения по охране труда», соблюдением

«Положения о порядке расследования и учета несчастных случаев на производстве

и с обучающимися».

7. Доведения до сведения трудового коллектива о видимых новых актах по охране

труда.

VI. Права членов комиссии по охране труда:

1. Осматривать любые производственные помещения и знакомится с документами по

ОТ.

2. Ставить вопрос перед руководителем о запрещении эксплуатации учебного

оборудования или помещения, если создается угроза жизни и здоровью

обучающихся или работников.

3. Знакомиться с любыми материалами и объяснительными записками лиц,

допустивших нарушение правил и норм ТО.

Приложение №1

к приказу 03.08.2020г №40

Состав комиссии по охране труда и соблюдении правил техники безопасности

1. Печёнкин А.А. директор МБУ ДО ДЮСШ – председатель комиссии

2. Дорофеев А.В. зам. директора по АХЧ – член комиссии

3. Шабанов В.Н. зам. директора по УВР – член комиссии